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.:+"->--,,...,k BILL NO. 3? -z,, 

2 

3 

INTRODUCED BY~~--------------------------

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE DEPARTMENT OF REVENUE, UPON A TIMELY 

5 SHOWING OF RELIABLE EVIDENCE OF A CHANGE IN OWNERSHIP OR RELIABLE EVIDENCE OF A LAND 

6 SPLIT RESULTING IN A CHANGE OF OWNERSHIP TO CHANGE THE CURRENT OWNERSHIP RECORDS; 

7 PROVIDING THAT AT THE OPTION OF THE TAXPAYERS IN A LAND SPLIT THE DEPARTMENT MAY 

8 RECOMPUTE THE CURRENT YEAR'S TAXES BASED UPON THE PERCENTAGE OF OWNERSHIP OF EACH 

9 OWNER; AMENDING SECTIONS 15-7-304, 1 5-8-201, 15-10-305, AND 15-16-101, MCA; AND PROVIDING 

10 A DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

14 NEW SECTION. Section 1. Land split. A land split is the conveyance or transfer of a portion of 

15 a parcel of land that will require the department to change its ownerships records for the original parcel to 

16 show the creation of one or more new parcels under a new ownership. 

17 

18 Section 2. Section 1 5-7-304, MCA, is amended to read: 

19 "15-7-304. Report of transfers -- change of ownership records. (1) All transfers of real property 

20 that are not evidenced by a recorded document, except those transfers otherwise provided for in this part, 

21 must be reported to the department on the form prescribed. 

22 (2) 1fil The department is not required to change any ownership records used for the assessment 

23 or taxation of real property unless the department Aas reeeiYed receives a transfer certificate from the clerk 

24 and recorder or other reliable evidence that demonstrates that the grantee is the owner of the property for 

25 tax purposes and the transfer has been reported to the department as provided by rule. If the granter on 

26 the transfer certificate is not the person to whom the property is assessed on the property tax record, the 

27 department may not substitute the grantee's name on the certificate for the name of the current person 

28 listed on the property tax record, but the department shall add the grantee's name to the property tax 

29 record with the name of the person to whom the property is assessed. The department shall mail 

30 notification of the change to the person to whom the property is assessed and to the grantee. The 

, legislative 
·,Services 
~. Division 

- 1 - 58 .37~ 
INTRODUCED BILL 



55th Legislature LC1208.01 

department shall substitute the grantee's name on the property tax record when reliable evidence 

2 demonstrates that the grantee is the owner of tl1e property for tax purposes. 

3 (bl If the parties to a land split wish to receive separate tax notices for each parcel in the land split 

4 in the current year they shall provide a reallocation percentage to the department. The department shall 

5 provide a space on the transfer certificate for the parties to list the percentage of assessed value that each 

6 party received of the total assessed value of the land, the improvements, and any personal property subject 

7 to tax liens against the real property. The department shall use the percentage as the basis for dividing the 

8 assessed value among the parties if r<eliable evidence demonstrates that the grantee is the owner of the 

9 property for tax purposes and the evidence has been provided and processed prior to the time taxes are 

10 determined. If the parties to a conveyance do not list a reallocation percentage or do not provide reliable 

11 evidence that demonstrates that the grantee is the owner of the property for tax purposes or if the request 

12 is untimely, the department shall add the grantee's name to the property tax statement along with the name 

1 3 of the person to whom the property has previously been assessed." 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 
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23 
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25 
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27 
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29 

30 

Section 3. Section 15-8-201, MCA, Is amended to read: 

"15-8-201. General assessment day. { 1) The department shall, between January 1 and the second 

Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

to taxation in each county. 

J1.J. The department shall assess property to~ 

ifil the person by whom it was owned or claimed or in whose possession or control it was at 

midnight of the preceding January l;_Q[ 

(bl the new owner if reliable evidence has been received and processed prior to determining the 

taxes that are due as provided in 15-7-302(2)(al. 

ru The department shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of the preceding January 1. 

ill A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

assessment. 

m@ The procedure provided by this section does not apply to: 

{al motor vehicles that are required by 15-8-202 to be assessed on January 1 or upon their 

anniversary registration date; 
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lb) motor homes, travel trailers, and campers; 

2 le) watercraft; 

3 Id) livestock; 

4 lei property defined in 61-1-104 as "special mobile equipment" that is subject to assessment for 

5 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

6 If) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

7 lg) property subject to the provisions of 15-16-203. 

8 fatifil. Credits must be assessed as provided in 15-1-1 01 ( 1 I (fl." 

9 

10 Section 4. Section 15-10-305, MCA, is amended to read: 

11 "15-10-305. Clerk and recorder to report mill levy -- department to compute and enter taxes. 11 ) 

12 @l +AA Except as provided in subsection ( 1) I b), the county clerk and recorder shall by the third Monday 

13 in August notify the department of the number of mills needed to be levied for each taxing jurisdiction in 

14 the county. The department shall compute the taxes by multiplying the number of mills times the taxable 

15 value of the property to be taxed and shall add any fees or assessments required to be levied against a 

16 person owning property. All taxes, fees, and assessments must be itemized for the property .listed in the 

17 property tax record. 

18 (bl The department shall compute the current year's taxes based upon the reallocation percentage 

19 provided for in 15-7-304I2)Ibl if the department is able to do so without violating the deadline provided in 

20 subsection (21. 

21 (21 The department shall complete the computation of the amount of taxes, fees, and assessments 

22 to be levied against the property and shall notify the county clerk and recorder and the county treasurer 

23 by the second Monday in October." 

24 

25 

26 

Section 5. Section 15-16-101, MCA, is amended to read: 

"15-16-101. Treasurer to publish notice -- manner of publication. ( 1 I Within 10 days after the 

27 receipt of the property tax record, the county treasurer shall publish a notice specifying: 

28 la) that one-half of all taxes levied and assessed will be due and payable before 5 p.m. on the next 

29 November 30 or within 30 days after the notice is postmarked and that unless paid prior to that time the 

30 amount then due will be delinquent and will draw interest at the rate of 5/6 of 1 % per month from the time 

Legislative 
,Service.v 
- Division 

- 3 -



• 

55th Legislature LC1208.01 

of delinquency until paid and 2% will be added to the delinquent taxes as a penalty; 

2 (b) that one-half of all taxes l1wied ancl assessed will be due and payable on or before 5 p.m. on 

3 the next May 31 and that unless paid prior to that time the taxes will be delinquent and will draw interest 

4 at the rate of 5/6 of 1 % per month from the time of delinquency until paid and 2 % will be added to the 

5 delinquent taxes as a penalty; and 

6 (cl the time and place at which payment of taxes may be made. 

7 (2) The county treasurer shall send to the last-known address of each taxpayer a written notice, 

8 postage prepaid, showing the amount of taxes and assessments due for the current year, including taxes 

9 computed by the department due to reallocation for land splits as provided in 15-7-304{2)(b), and the 

1 O amount due and delinquent for other years. The written notice must include: 

11 la) the taxable value of the property; 

1 2 lb) the total mill levy applied to that taxable value; 

13 le) the value of each mill in that county; 

14 Id) itemized city services and special improvement district assessments collected by the county; 

15 le) the number of the school district in which the property is located; and 

16 If) the amount of the total tax due that is levied as city tax, county tax, state tax, school district 

17 tax. and other tax. 

18 13) The municipality shall, upon request of the county treasurer, provide the information to be 

19 included under subsection I2l(d) ready for mailing. 

20 (4) The notice in every case must be published once a week for 2 weeks in a weekly or daily 

21 newspaper published in the county, if there is one, or if there is not, then by posting it in three public 

22 places. Failure to publish or post notices does not relieve the taxpayer from any tax liability. Any failure to 

23 give notice of the tax due for the current year or of delinquent tax will not affect the legality o' the tax." 

24 

25 NEW SECTION. Section 6. Codification instruction. [Section 11 is intended to be codified as an 

26 integral part of Title 15, chapter 7, part 1, and the provisions of Title 15, chapter 7, part 1, apply to 

27 [section 1 ]. 

28 

29 NEW SECTION. Section 7. Applicability. [This act] applies to all conveyances and transfers of 

30 property resulting in a change of ownership effective after December 31, 1997. 
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NEW SECTION. Section 8. Effective date -- rulemaking. ( 1) Except as provided in subsection (2), 

2 [this act] is effective January 1, 1998. 

3 12) The department may commence rulemaking to implement the provisions of [this act] prior to 

4 January 1, 1998, but the date rules are adopted implementing [this act] may not be earlier than January 

5 1, 1998. 

6 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0372, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act requiring the Department of Revenue, upon a timely showing of reliable evidence of 
a change in ownership or reliable evidence of a land split resulting in a change of 
ownership to change the current ownership records; providing that at the option of the 
taxpayers in a land split the department may recompute the current year's taxes based upon 
the percentage of ownership of each owner; and providing a delayed effective date and an 
applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
Existing staff will perform the ownership changes required by the proposal within 
their current work schedules. 

2. Additional assessment notices detailing the ownership change will not be mailed 
after the initial mass mailing that occurs annually. 

3. The department will update the ownerships on the county computer systems as required 
by the proposal during regular scheduled ownership updates. 

4. The proposal may require changes in county computer systems. The department is 
unable to estimate the extent and costs of these changes. 

FISCAL IMPACT: 

E:xpenditures: 
State expenditures caused by the proposal will be absorbed by the department. 

7ECHNICAL NOTES: 

In section 3, the statutory cite "15-7-302 (2) (al needs to be changed to ''15-7-304 
(2), MCA". 

Qa,.,.,i.,d 
0AVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Cffice of Budget and Program Planning 

MIGNON WATERMAN, PRIMARY SPONSOR DATE 

Fiscal Note for SB0372, as introduced 
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2 

3 

SENATE BILL NO. 372 

INTRODUCED BY WATERMAN 

SB0372.02 

APPROVED 3Y :.::;~, 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE DEPARTMENT OF REVENUE, UPON A TIMELY 

5 SHOWING oi; RELIABLE EVIDE~ICE OF A CHANGE IN OWNERSHIP OR REL/I' BLE EVIDENCE OF A LAND 

6 Sl2lJ+ CONVEYANCE RESULTING IN A CHANGE OF OWNERSHIP, EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS, 

7 TO CHANGE THE CURRENT OWNERSHIP RECORDS; PROVICING THAT l'T THE OPTIO~J Of T/aaE 

8 TAXPAYERS IN A bA~JD SPLIT THE OEPARTMENT MAY RECOMPUTE THE CURRENT YEO R'S TAXEa 

9 Bl' SeD UPO~I Tf.lE PERCENTAGE oi; OWNERSHIP oi;: eACH OWNER; AMENDING SECTIONS 16 7 304 

10 15-7-102, 15-8-201, AND 15-10-305, /\ND Hi 16 101, MCA; AND PROVIDING A DELA YEO EFFECTIVE 

11 DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

12 

13 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

14 

15 NEW SECTION. Section 1. Land split. A land split is the conveyance or transfer of a portion of 

16 a parcel of land that will require the department to change its ownerships records for the original parcel to 

1 7 show the creation of one or more new parcels under a new ownership. 

SeGtien 2. Sastion 1 e 7 304, MCA, is am0nEl0El to raas: 

18 

19 

20 "Hi 7 304. Report of transfoFs Ghange of e•unoFsl=lip FOGOFs&. ( 1) All transfers of roal 13roporty 

21 that are not 0,•is0nsos by a rosorsas sosuFRant, 011so13t thoso transfers otherwise pro'<isas for in this 13art, 

22 must be ro13ort0d to the dapartFRont en tho form prassribos. 

23 1,2) .lfil: The department is not ref1uiroEl to ohan§o any ewnorship rosords used for tho assessFRont 

24 or taxation of real pro130rty unless tho a013artFRont has roseivoa rosoi,,os a transfer sartifisato froFR the slork 

25 ans rosorElor or other raliaelo o,•isonso that soFRonstratas that tho grantee is the O'A'nor of tho aroport·t w 
26 tax eurposos and tho transfer has eoan F0J;Jort0El to the sopartmant as provided ey rule. If tho §ranter on 

27 the transfer s0rtifisat0 is not the J:Jerson to whom tho property is 86606609 on the proJ;Jerty talE rosorEI, tho 

28 department ma'( not suestituto tho §rantoo's name en the sertifisata for the naFRo ef the mmant 130rson 

29 listeEI on the prepart~' tax resorEI, but the sapartmont shall aEIEI tho §rantao's name to tho property ta>< 

30 rose rs with tho naFRo of the 13orson to ','YhOFR tho 13rop0rty is assesses. The d013artm0nt shall FR ail 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

notifisation of tho shan90 to tho parson to Yvhom tho property is assessed and to the grantee. Tho 

department shall s1.1bstit1.1te the 9rantee's name on the proporti,c tax rosord when reliable o•,ici-oH.;e 

domonstratos that tho 9ranteo is the owner of tho property for tax p1.1rposos. 

(b) If the aartios to a land salit wish to rosoivo soaarato tax notisos for oasl=I aarsol in tl=lo land salit 

in tho surront yoar tl=loy sl=lall arovido a roallosation aersentaae to tl=lo deaartmont. The dosartrRont shall 

arovido a saaso on tho transfer sertifisate for tl=le aarties to list tl=lo aorsontaao of assessed •1al1.10 tl=lat oash 

aarty rosoivmJ of tl=lo total assossod ,,,al1.10 of tl=lo land, tl=lo irRaroveffionts, and any sersonal woaorty s1.113jost 

to ta➔, lions aaainst tho real srosorw. Tho doaartffiont shall 1.100 the soroontaao as tl=lo basis for dividina the 

assessed val1.1e amona tl=le sarties if roliablo ovidonse doR'!onstrates tl=lat tl=lo aranteo is tl=lo owner of tl=lo 

aroaorty for tax suraosos and tho o•,idonso l=las beon srovidod and srosossoEl srior to tl=lo timo taxes aro 

dotormined. If tho sartios to a oonvoyanso do not list a roallosation aorsontaao or do not srovide reliable 

ovielonso tl=lat doffionstratos tl=lat tl=lo arantoo is tl=lo owner of tho srosorty for ta ➔E s1.1rsosos or if tho roq1.1ost 

is 1,1ntimoly, tl=lo doaartmont shall add tho arantoo's namo to tl=lo arosorty tax statement alona witl=I tho namo 

of tl=lo serson to wl=lom tl=lo arosorty l=las aro,.io1.1sly boon assessed." 

SECTION 2. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. (1) (a) The department 

18 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

19 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

20 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

21 (i) change in ownership; 

22 (ii) change in classification; 

23 (iii) change in valuation; or 

24 (iv) addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

25 (b) The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

26 (i) the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

27 (ii) the amount of tho prior year's taxes resulting from levied mills; 

28 (iii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

29 (iv) a statement that the notice is not a tax bill. 

30 (c) Any misinformation provided in the information required by subsection ( 1 )(b) does not affect 
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1 the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

2 (2) (ai +1=1e Except as provided in subsection (2I(c), the department shall assign each assessment 

3 to the correct owner or purchaser under contract for deed and mail the notice of classification and appraisal 

4 on a standardized form, adopted by the department, containing sufficient information in a comprehensible 

5 manner designed to fully inform the taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of 

6 changes over the prior tax year. 

7 (b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

8 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

9 in 15-1-402. 

1 0 (c) The department is not required to mail the notice of classification and appraisal to a new owner 

11 or purchaser under contract for deed unless the department has received the transfer certificate from the 

12 clerk and recorder as provided in 15-7-304 and has processed the certificate before the notices required 

13 by subsection (2)(al are mailed. The date of mailing is the date reported to the county tax appeal board 

14 pursuantto15-15-101. 

15 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

16 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

17 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

18 department, on forms provided by the department for that purpose, within 30 days after receiving the 

19 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

20 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

21 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

22 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

23 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

24 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the correct appraisal 

25 and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In the 

26 notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

27 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

28 appraised in the manner ordered by the department. 

29 (4) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

30 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

'Legislative 
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{a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

2 {b) the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

3 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

4 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

5 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

6 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

7 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 

8 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

9 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 30 days after notice 

1 O of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state tax 

11 appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the property, 

1 2 and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the property. 

13 If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment should be made, 

14 the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's order." 

15 

16 Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

17 "15-8-201. General assessment day. { 1) The department shall, between January 1 and the second 

18 Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

19 to taxation in each county. 

20 ill The department shall assess property to~ 

21 1fil the person by whom it was owned or claimed or in whose possession or control it was at 

22 midnight of the preceding January 1; or 

23 lb) EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS, the new owner if reliasle eYiElense THE PROVISIONS 

24 OF 15-7-304 HAVE BEEN MET AND THE TRANSFER CERTIFICATE has been received and processed prior 

25 to determining the taxes that are due as provided in 15-7-302(2)(a). 

26 Ql The department shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after 

27 midnight of the preceding January 1. 

28 ill A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

29 assessment. 

30 {2)@.l The procedure provided by this section does not apply to: 
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(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be assessed on January 1 or upon their 

2 anniversary registration date; 

3 (b) motor homes, travel trailers, and campers; 

4 (c) watercraft; 

5 (d) livestock; 

6 le) property defined in 61-1-104 as "special mobile equipment" that is subject to assessment for 

7 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

8 If) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

9 lg) property subject to the provisions of 15-16-203. 

10 (3)ifil Credits must be assessed as provided in 15-1-101 I 1) (f)." 

11 

12 Section 4 . .Section 15-10-305, MCA, is amended to read: 

13 "15-10-305. Clerk and recorder to report mill levy -- department to compute and enter taxes. ( 11 

14 1fil Tho Exoopt as provided in subsootion (1IIb), tho THE county clerk and recorder shall by the third 

15 Monday in August notify the department of the number of mills needed to be levied for each taxing 

16 jurisdiction in the county. +!.@ EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1 )(8). THE department shall 

17 compute the taxes by multiplying the number of mills times the taxable value of the property to be taxed 

18 and shall add any fees or assessments required to be levied against a person owning property. All taxes, 

19 fees, and assessments must be itemized for the property listed in the property tax record. 

20 (bl The department &h-all MAY NOT compute the current year's taxes basoel upon tho roallooation 

21 porsontaao pro><ieloel for in Hi 7 30412Hbl if tho elopartniont is able to elo so without violating FOR 

22 CONVEYANCES THAT RESULT IN A LAND SPLIT, AS DESCRIBED IN [SECTION 1 j. THE DEPARTMENT IS 

23 NOT REQUIRED TO INCLUDE THE NAME OF THE NEW OWNER IN THE COMPUTATION OF THE AMOUNT 

24 OF TAXES, FEES. AND ASSESSMENTS TO BE LEVIED AGAINST PROPERTY THAT IS PART OF A LAND 

25 CONVEYANCE IF INCLUDING THE NEW OWNER'S NAME WOULD CAUSE THE DEPARTMENT TO VIOLA TE 

26 the deadline provided in subsection (2). 

27 (2) The department shall complete the computation of the amount of taxes, fees, and assessments 

28 to be levied against the property and shall notify the county clerk and recorder and the county treasurer 

29 by the second Monday in October." 

30 
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SeetioR ii, ao0tion Hi 16 101, MC.I\, is aA'lonEloEI to reaEI: 

2 "1ii Hi 101. Troasurer to publish Rotieo manRer of publieatioR. (1 I Within 10 Elays aftor tho 

3 rocaipt of tho proporty ta)( ro0orEI, tho county troasuror shall publish a noti00 sposif•,ing: 

4 (al that one half of all ta)(os lovioEI anEI assossoEI will be Eluo anEI payable before 6 fl.A'l. en the no)(t 

5 ~JoveA'lber 30 or within 30 Elays aftor tho noti00 is postA'larkoEI anEI that unloss paiEI prior to that time tho 

6 aA'lount then Eluo will bo Elolinquont anEI will El raw interest at tho rate of 6/6 ()f 1 % per A'lonth froA'l tho tiA'l □ 

7 of EloliAEtUBA6Y until paiEI an El 2 % will be aEIEleEI to tho EloliAEtl!BAt ta)(B6 as a penalty; 

8 (b) that one half of all ta)(B6 le•,ieEI anEI assesses ,,.,.ill be Elue anEI payable on or before 6 p.m. on 

9 tho ne)(t Ma•( 31 anEI that tlnloss paiEI 13rior to that tiA'lo tho tm1os will l=lo EloliAEttlOAt anEI ¥•ill Elraw interest 

10 at tho rato of 6/6 of 1 % per A'lonth froA'l tho tiA'lo of Elolinqtlon0y tlntil paiEI anEI 2% •,,;ill bo aEIEloEI to tho 

11 Elelinquent taxos as a penalty; anEI 

12 (6) the tiA'lo anEI place at 'A•hish payA'lont of taiws A'lay be A'laElo. 

13 (21 Tho sotlnt',' troasurer shall sonEI to tho last known aEIElross of oa0h ta)(pa~•or a written noti00, 

14 postage propaiEI, sho,. 1ing tho aA'lotlnt of ta)(OS anEI assossA'lonts Ell!o for tho 6l!FFOnt yoar, insltlEling taices 

15 GOA'll;ll!toEI by tho Elosartffiont Eluo to roallosation for lanEI splits as proviEloEI in 16 7 304 (2)ib), anEI tho 

16 aA'lotlnt Eltlo anEI EloliAEtl!OAt for othor yoars. Tho written notiso must inGll!Elo: 

17 (a) tho taxable valuo of tho 13roporw; 

18 (l=l) tho total A'lill levy applioEI to that ta11ablo valtlo; 

19 (6) tho "Bll!O of each FAill in that GOl!Aty; 

20 (El) itoffiizeEI eity ser,,ises anEI s1300ial iA'lprovoA'lont Elistrist assossA'lents eollostoEI l=l•r tho sounty; 

21 (e) tho nuA'll=ler of the sehool Elistri0t in \11hish the property is loeateEI; anEI 

22 (f) tho aA'lount of tho total ta)( Elide that is lovioEI as city tax, county ta)(, state ta)(, school Elistrist 

23 ta)(, anEI other ta)(. 

24 (3) The nrnnisi13ality shall, l!pon r0Et1,1ost of the col!nty troas1,1ror, woviElo tho inforffiation to so 

25 incllclEIOEI lclABOr 6l!B6OCtion (2)(EI) roaEly for A'lailin!j. 

26 (4) Tho notice in O\•OP( saso A'11,1st tlo publishoEI onso a waok for 2 weeks in a weekly or Elaily 

27 no,.,s13a13or p1,1blisheEI in tho sol!nty, if thoro is one, or if there is not, than by postin!J it in throe putllic 

28 places. failure to ~rntllish or post notisos Eloos not relieve tho ta)(payor froA'l any ta)( liability. /\ny failuro to 

29 givo notiso of tho ta)( Eluo for tho current year or of ElolinEtuont ta)( will not attest the legality of tho ta)(." 

30 
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NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. [Section 11 is intended to be codified as an 

2 integral part of Title 15, chapter 7, part 1, and the provisions of Title 15, chapter 7, part 1, apply to 

3 [section 1]. 

4 

5 NEW SECTION. Section 6. Applicability. ill [This act] applies to all conveyances and transfers 

6 of property resulting in a change of ownership effective after December 31, ~ 1 998. 

7 12) [THIS ACT] APPLIES TO TAX YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1998. 

8 

9 NEW SECTION. Section 7. Effective date -- rulemaking. ( 1 l Except as provided in subsection (2), 

10 [this act] is effective January 1, ~ 1999. 

11 (2) The department may commence rulemaking to implement the provisions of [this act] prior to 

12 January 1, ~ 1999, but the date rules are adopted implementing [this act] may not be earlier than 

13 January 1, ~ 1999. 

14 -END-
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2 

3 

SENATE BILL NO. 372 

INTRODUCED BY WATERMAN 

SB0372.03 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE DEPARTMENT OF REVENUE, UPON A TIMELY 

5 SHOWING m= RELIA!ilLE EVIOE~ICE OF A CHANGE IN OWNERSHIP OR REblABU: EVIDENCE OF A LAND 

6 SPY+CONVEYANCE RESULTING IN A CHANGE OF OWNERSHIP, EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS, 

7 TO CHANGE THE CURRENT OWNERSHIP RECORDS; PROVIDIMG TNAT AT Tl=IE OPTIO~I OF TNE 

8 TAXP.A.YERS l~l /I LA~m SPLIT Tl-ti! OEPARTME~JT MAY RI.COMPUTE Tl-li! CURRENT YEAR'S TAXES 

9 BASED 61PO~I THE PERGHJTAGE OF OW~lERSl-llP Qi; EA Gl-t OW~IER; AMENDING SECTIONS 1 s 7 304 

10 15-7-102, 15-8-201, AND 15-10-305, A~IO 1 s 1 e 101, MCA; AND PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE 

11 DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

12 

13 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

14 

15 NEW SECTION. Section 1. Land split. A land split is the conveyance or transfer of a portion of 

16 a parcel of land that will require the department to change its ownerships records for the original parcel to 

17 show the creation of one or more new parcels under a new ownership. 

Seetien 2, Sestien 1 e 7 304, MG.'\, is arnenEloEl to reaEl: 

18 

19 

20 "16 7 304. Report ef tFansfeFs shange ef ewneFship FB00FEIB, ( 1) All transfers ef real property 

21 that are not eYiElenseEl by a reserEleEl Elesblrnent, exsept these transfers otherwise pro\•iEleEl for in this part, 

22 nrnst be reporteEl to tho Elopartrnent on the forrn pressribeEl. 

23 (2) i:§tl The Elepartrnent is not reqbliroEl te ohange BR•{ ownership reoorEls lcJSBEi fer the assessment 

24 or taxation of real f)ro13erty 1cJnloss the Elepartrnent has resei\leEi resei"BS a transfer sertifisata frorn the slark 

25 ans resorEior or other reliable eviElenso that Elernonstratos that the arantea is tho owner of tho eroeert•( for 

26 tax BblrBoses ans tt:la transfer t:las been reporteEl te the aepartrnent as 13rn•~iEi0Ei by rblle. If tt:le granter on 

27 ttie transfer sertifisata is not the per60n to wt:lern tAe 1'lro13erty is assa668El en tt:le 13roperty tax reserEl, tt:le 

28 Eie13artrnant rna~• not sblbstitlclta the arantee's narne en tt:le sertifisate for tt:le narne ef tt:lo sblrrent persen 

29 listeEi on the l'lroperty tax reserEl, bblt the El013artrnent shall ass tt:le grantee's naR'lo te tt:la 13roperty 'tax 

30 resore witR tRe name of tRe 13erson to wt:lom tl:\e proper¥,• is assess ea. Tt:le ElepartFAent slclall FA ail 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

AetifioatioA of the ohaA§O to the peFSOA to whom the prnpeFty is assesses aAEl to the §FaAtee. +he 

ElepartmeAt shall suestiH,te the §FaAtee's Ramo OR the prnpeFty tax FOGOFEl when rnliallle e,•iElence 

Elemenstrates that the §raAtee is the BWAOF sf the prnpeny far tax puFpeses. 

(e) If the parties ts a laAEl split wish ts receive separate tax netioe6 fer each parse! in tho land split 

iA tho GUFFOAt year they shall pre><iEle a rnalleoatiOA pornontaao ts tho ElopaFtAlOAt. Tho ElopaFtAlBAt shall 

prnviElo a 6Paoo oA tho tFaA6foF ooFtifioato foF tho parties to list tho perooAtaao sf a66oss0El 1~alue that eaoh 

paFty FeooiveEl sf the total a66esseEl value of tho laAEl, the iA1pFovoA1o~ts, aAEl aA'( poFseAal arnporty suejoot 

to ta11 lions aaaiAst the real property. Tho ElopartA1ont shall use the peroonta90 as tho easis foF EliviEliAE/ tho 

86606608 value 8AlOAEj tl=le parties if FOliaelo o><iElOASO BOAlOAStratos that tho E/f8Atoe is tho 0 1,'IAOF of tho 

proport>t feF tai1 purposes aAEl the eYiEleAoe has llooA provisos aAEl pFesosseEl pFier to the tiAle taxes are 

Elet&rmineEl. If t/cia aartios to a soAvevaAoe Elo not list a FoallooatieA pero0nta90 or Elo not aroviElo raliaelo 

oviEloAso ti=lat EleA10Astrates that ti=lo araAtoo is tl=le owAor of tl=lo prnporty for tax purposes OF if tl=lo roauost 

is untiAleh•, tho EloaartA10At shall aElEl tl=lo araAtoo's naA10 to the property tax statoA10At aloAg witi=I tho naA10 

of the porsoA to whoAl tl=lo property /:las pro\·iously eeoA assesses." 

SECTION 2. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. (1) (a) The department 

18 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

19 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

20 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

21 (i) change in ownership; 

22 (ii) change in classification; 

23 (iii) change in valuation; or 

24 (iv) addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

25 lb) The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

26 ii) the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

27 (ii) the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills; 

28 (iii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

29 (iv) a statement that the notice is not a tax bill. 

30 (c) Any misinformation provided in the information required by subsection ( 1 )(b) does not affect 
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the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

2 (2) (a) +l=½e Except as provided in subsection (2)(c), the department shall assign each assessment 

3 to the correct owner or purchaser under contract for deed and mail the notice of classification and appraisal 

4 on a standardized form, adopted by the department, containing sufficient information in a comprehensible 

5 manner designed to fully inform the taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of 

6 changes over the prior tax year. 

7 (b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

8 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

9 in 15-1-402. 

1 0 (c) The department is not required to mail the notice of classification and appraisal to a new owner 

11 or purchaser under contract for deed unless the department has received the transfer certificate from the 

12 clerk and recorder as provided in 15-7-304 and has processed the certificate before the notices required 

13 by subsection (2)(a) are mailed. The date of mailing is the date reported to the county tax appeal board 

14 pursuant to 15-15-101. 

15 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

16 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

17 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

18 department, on forms provided by the department for that purpose, within 30 days after receiving the 

19 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

20 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

21 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

22 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

23 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

24 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the correct appraisal 

25 and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In the 

26 notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

27 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

28 appraised in the manner ordered by the department. 

29 (4) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

30 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 
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(a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

2 (b) the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

3 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

4 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

5 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

6 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

7 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 

8 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

9 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be tiled within 30 days after notice 

1 O of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state tax 

11 appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the property, 

12 and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the property. 

13 If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment should be made, 

14 the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's order." 

15 

16 Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

17 "15-8-201. General assessment day. ( 1) The department shall, between January 1 and the second 

1 8 Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

19 to taxation in each county. 

20 ill The department shall assess property tol 

21 ifil the person by whom it was owned or claimed or in whose possession or control it was at 

22 midnight of the preceding January 1; or 

23 (bl EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS. the new owner if relia~le 0•1iEl0Ao0 THE PROVISIONS 

24 OF 15-7-304 HAVE BEEN MET AND THE TRANSFER CERTIFICATE has been received and processed prior 

25 to determining the taxes that are due as provided in 1 e 7 302{211al 15-10-305(2). 

26 .Ql The department shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after 

27 midnight of the preceding January 1. 

28 ill A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

29 assessment. 

30 Rl-1.fil The procedure provided by this section does not apply to: 

( Legislflllve 
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lal motor vehicles that are required by 15-8-202 to be assessed on January 1 or upon their 

2 anniversary registration date; 

3 (b) motor homes, travel trailers, and campers; 

4 le) watercraft; 

5 (d) livestock; 

6 (el property defined in 61-1-104 as "special mobile equipment" that is subject to assessment for 

7 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

8 (fl mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

9 lg) property subject to the provisions of 15-16-203. 

1 O +J+.ifil Credits must be assessed as provided in 1 5-1-101 ( 1 )(f)." 

11 

12 Section 4. Section 15-10-305, MCA, is amended to read: 

13 "15-10-305. Clerk and recorder to report mill levy-- department to compute and enter taxes. (1) 

14 ifil The laxsept as 9rovided in sc10seoti0n {1 !113), the THE county clerk and recorder shall by the third 

15 Monday· in August notify the department of the number of mills needed to be levied for each taxing 

16 jurisdiction in the county. +I=!& EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1)(B), THE department shall 

i 7 compute the taxes by multiplying the number of mills times the taxable value of the property to be taxed 

18 and shall add any fees or assessments required to be levied against a person owning property. All taxes, 

19 fees, and assessments must be itemized for the property listed in the property tax record. 

20 i!ll_The department &l:lall MAY NOT compute the current year's taxes 0as0el c1p0n tho r0all0oati0n 

21 persontaae pre,1iEleEI fer in Hi 7 6G4 (:111131 if the ele9artR'lent is al3Ie ts elo so ,,..,ith0c1t vielatina FOR 

22 CONVEYANCES THAT RESULT IN A LAND SPLIT, AS DESCRIBED IN [SECTION 1]. THE DEPARTMENT IS 

23 NOT REQUIRED TO INCLUDE THE NAME OF THE NEW OWNER IN THE COMPUTATION OF THE AMOUNT 

24 OF TAXES, FEES, AND ASSESSMENTS TO BE LEVIED AGAINST PROPERTY THAT IS PART OF A LAND 

25 CONVEYANCE IF INCLUDING THE NEW OWNER'S NAME WOULD CAUSE THE DEPARTMENT TO VIOLATE 

26 the deadline provided in subsection (2). 

27 12) The department shall complete the computation of the amount of taxes, fees, and assessments 

28 to be levied against the property and shall notify the county clerk and recorder and the county treasurer 

29 by the second Monday in October." 

30 
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SeGtioR Ii, SeotieR 1 Ii 1 e 101, MC/\, is ameRded te read; 

2 "16 16 101. Treasurer to publisl:i Rotioe maRRQF ef publiGatioR (11 Witl:iiR 10 days after -t-AA 

3 reseipt of tho property tax resord, the seuRty treasurer shall publish a Retisa spesifying: 

4 !al that eAa l=ialf ef all taxes levied and assessed will be due aRd payable 9efore Ii p.m. OR the l'IGM 

5 ~Jevem9er 30 or within 30 days after the Rotise is postmarked aRd that unless paid prier to that time tho 

6 amount thaR due will 80 deliREjUeRt aRd will draw iAterest at the rate ef 6/E! ef 1 % per FRenth frem tho time 

7 of delinEjuens~1 uRtil paid amJ 2 % will 88 add ad to tha delinEjuent taxes as a poRaltYt 

8 \bl tl=iat aRo l=ialf of all tai1os leviael anel assassoel 1A1ill ba elue anel paya9le oR or 90fore Ii p.m. on 

9 tl=ie next May 31 and that unless paid prior to tl=iat time the taxes will 130 deliREjuent aml y,•ill draw interest 

1 0 at the rate of li/E! of 1 % per moRth fror:n the time of elelinEjueRsy until paid aml 2% will so aelded to the 

11 selinEjuent taxes as a peAalty; ans 

12 Isl tl=ie tir:no and plaoo at ,,.,,hioh payr:noRt of taxes A'lay 130 r:nado. 

13 (21 The seunty treasurer shall seRd to the last known address ef oaeh ta ➔Epayor a written netice, 

14 postage prepaid, shev•ing the ar:nount of taxes and assossr:nonts duo for the eurront 1,1oar, ineludinEJ taxes 

15 sor:nputod 13v the seeartr:nent due to raallosatien fer lane selits as aro¥iseel in 1 Ii 7 30412)(e). and tl=io 

16 ar:neunt due and solinEjuent for ether •,ears. Tho "'Fitten notiee must inelude: 

1 7 (al tl=ie tairnl3Ie value ef the property; 

18 lbl tho total mill levy applied to tl=iat taxaele value; 

19 Isl the i,•alue ef oash 1+1ill in tt:iat 00,mty; 

20 lel itemilod sity servieos aRd sposial improvement distrist assassr:noAts eolleeted by tho sounty; 

21 (el the Au1+19er of the ssheol distriet in whish the preperty is lo sates; an El 

22 (f) the amount of the total tax duo that is levies as oity tax, eounty tax, state tax, ssheel distriet 

23 tax, and other tax. 

24 (31 The r:nunieipality shall, upon reEjuast sf the seunty Heasurer, pre•1ide the iRferr:nation to 13e 

25 insh,1d0d under subsestion \21(dl re a Ely for R'lailing. 

26 (41 The notioe in 0._iary ease R'lust 130 pu9lished or1se a week fer 2 weeks in a weakly or saily 

27 no 11,1SJ'laper publisheel in tha seunty, if there is ene, or if thara is Ast, then b•f postin!l it in three publis 

28 JJlaoos l=ailuro to publish er post Retisos does not relioue tha ta11pa•,er fro1+1 ar,y ta1c lia9ility. /\ny failure to 

29 give notioe of tho tax due for tho surront •,aar er ef delinEjuar,t ta* will not aUeet tl=io legality of the tax." 

30 
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NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. [Section 11 is intended to be codified as an 

2 integral part of Title 15, chapter 7, part 1, and the provisions of Title 15, chapter 7, part 1, applv to 

3 [section 1]. 

4 

5 NEW SECTION. Section 6. Applicability. ill [This act] applies to all conveyances and transfers 

6 of property resulting in a change of ownership effective after December 31, ~ 1998. 

7 (2) !THIS ACT) APPLIES TO TAX YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1998. 

8 

9 NEW SECTION. Section 7. Effective date -- rulemaking. (1) Except as provided in subsection (2), 

10 [this act] is effective January 1, ~ 1999. 

11 (2) The department may commence rulemaking to implement the provisions of [this act] prior to 

12 January 1, ~ 1999, but the date rules are adopted implementing [this act] may not be earlier than 

13 January 1, ~ 1999. 

14 -END-
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2 

3 

SENATE BILL NO. 372 

INTRODUCED BY WATERMAN 

SB0372.04 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE DEPARTMENT OF REVENUE, UPON A TIMELY 

5 SHOWING m= Rlebl/>.Bbe eVlbleNC!e OF A CHANGE IN OWNERSHIP OR ReblABbe eVIDeNCe OF A LAND 

6 ~ CONVEYANCE RESULTING IN A CHANGE OF OWNERSHIP. EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS. 

7 TO CHANGE THE CURRENT OWNERSHIP RECORDS; PROVIDl~JG Tl-l4T 4T THe OPTION oi== THe 

8 TAXP.O.YeRS IN A LAND SPLIT THe DeP.A.RTMeNT M.0.¥ Rl!COMPUTI! Tl-ll! CldRRl!~JT YeAR'S TAXea 

9 BO aeD ldPON THe PeRCe~JT.O.Ge m= 0 1.0.'NeRal-llP OF l!AGI-I O\r\fNeR; AMENDING SECTIONS ,1 a 7 304 

10 15-7-102, 15-8-201, AND 15-10-305, A~m 1a Hi 101, MCA; AND PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE 

11 DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

12 

13 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

14 

15 NEW SECTION. Section 1. Land split. A FOR THE PURPOSES OF THIS TITLE, A land split is the 

16 conveyance or transfer of a portion of a parcel of land that will require the department to change its 

17 ownerships records for the original parcel to show the creation of one or more new parcels under a new 

18 ownership. 

19 

5oolieR dl, iostien 19 7 304, MG.O,, is aA=10A808 to Foael: 20 

21 "1 Ii 7 3g4. RopoR of tFaR&foF& el'lango of OWROF&l'lip FOGOFEI&, ( 11 All transfers of real property 

22 that are not evidensed by a resorded deSl,lFAent, e11seIH those transfers otherwise provided for in this part, 

23 A=lust 130 ref)orteEI te tRo BopartFRORt en tho ferFR prooori8o8 

24 12) 1:fil Tho aopartFAont is net FOE11,1irea to el:lango anv ownorsl:lip reeoras 1,1soa for tl:le assossFAant 

25 or taxation of real proportv 1,1nloss tho aopartFAont l:las resoivoa roseives a transfer sortifieate froFA tl:la slerl< 

26 ans rosoraer or otl:lor reliaele eviaonee tl:lat EieFAonstrates tl:lat tl:lo grantee is tl:lo owner of tl'le aroaorty for 

27 tax 91,1r9osos ans tl:le transfer l:las Ileen repartee to ti:le aepartFAent as provisos lay r1,1le. If tl:le granter on 

28 tho transfer sertifieate is not the J'IOrson to wi:loFA the property is assessed on the property tax reeord, tho 

29 aopartFAont FAay not s1,1estit1,1to tl:lo grantee's naFAe on tl:lo sortifisate for tho naFAe of ti:le e1,1rrent person 

30 listea on tl:le propert·; tax rosora, e1,1t tl:lo aopartFAent sl:lall aela tho grantee's naFAo to tl:lo property tax 
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1 resaret witR the Raffia af tt:ie 130rs0A ta WR8ffi tt:ia 13r013erty is assossoet. Tt:io ete13artm0At st:iall mail 

2 Aatifisatien ef tt:ie st:iaAge ta tt:ie 13ors0A ta wt:iam tt:ie 13r013ert~' is assesseet a A et ta tRe graAtee. Tt:ia 

3 ete13artffiBAt st:iall s1:1estit1:1te tRe graAtee's Rama BA tt:ie 13r013erty taK reooret WRBA relial31e evideAoe 

4 ElemeAstrates that the graAtee is the owner ei the 13re13erw far ta* 131,1r13eses. 

5 {131 If tt:ie aarties ta a laAEl salit wisR te resei,10 seaarate ta* notiseo fer easR aarsel iA tRe land split 

6 in tt:ie s1:1rrent year thev si:lall are¥iete a reallaoatien aeroenta90 te ti:le Eleaartffient. Ti:le deaartment shall 

7 areviEle a saase en ti:le tr□Asfer sertifioate for the parties te list tRe aerseAta9e ef asoeoooEl ¥al1:10 tt:iat easi:l 

8 aartv reoeiveEl ef ti:le tetal assesses 1,al1,10 of tt:ie lane, tt:ie imare 1,1ements 1 anet □Ry aersonal aroaerty Sl:ll3jost 

9 to taK lieAo aaaiAst tt:ie real aroperty. Tt:ie deaartFAeAt ot:iall 1:100 tRe aersenta90 as tRe 13asis for eti,.iEiiR!l ti:le 

10 assesceEi uail:le amens ti:le aarties if relial31e eviEieAse demenstrates tt:iat tt:ie 9rantee ics ti:le 0Ymer of ti:le 

11 areaerty fer tm1 Bl:lFaoses anEI tt:ie B'.'iElonoe i:las 13een araviEleEI aAEl praoossoEl ariar ta tt:io time taKes are 

12 etetorffiinoEI. If tho aarties ta a 00A 110vanse eta net list a reallaoatiaA aoroentaae er Ela Rat ar0¥iEl0 reliaelo 

1 3 eviElanoe tRat d0m0Astratos that the want00 is ti:la 0um0r af tt:ia araaarty far ta11 a1:1ra0ses or if the request 

14 is 1:1ntimol'{, ti:le etoaartmeAt si:lall aEIEl tt:io 9raAtee's name ta tRe araaerw ta* statement al0A9 1,viti:l the Rama 

15 af tt:io aersaA ta ,,..,Ram tt:ie prnpertv t:ias aro~•iausly 13eon assessed." 

16 

17 SECTION 2. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

18 "15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. (1) (al The department 

19 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

20 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

21 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

22 (i) change in ownership; 

23 (ii) change in classification; 

24 (iii) change in valuation; or 

25 (iv) addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

26 (b) The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

27 Ii) the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

28 (ii) the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills; 

29 (iii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

30 (iv) a statement that the notice is not a tax bill. 
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(c) Any misinformation provided in the information required by subsection ( 1 )(b) does not affect 

2 the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

3 (2) (a) +!=le Except as provided in subsection {2)(c). the department shall assign each assessment 

4 to the correct owner or purchaser under contract for deed and mail the notice of classification and appraisal 

5 on a standardized form, adopted by the department, containing sufficient information in a comprehensible 

6 manner designed to fully inform the taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of 

7 changes over the prior tax year. 

8 (b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

9 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

10 in 15-1-402. 

11 {c) The department is not required to mail the notice of classification and appraisal to a new owner 

12 or purchaser under contract for deed unless the department has received the transfer certificate from the 

13 clerk and recorder as provided in 15-7-304 and has processed the certificate before the notices required 

14 by subsection (2)(a\ are mailed. The date of mailing is the date reported to the county tax appeal board 

1 5 pursuant to 15-15-101 . 

16 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

17 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

18 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

19 . department, on forms provided by the department for that purpose, within 30 days after receiving the 

20 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

21 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

22 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

23 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

24 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

25 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the correct appraisal 

26 and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In the 

27 notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

28 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

29 appraised in the manner ordered by the department. 

30 (4) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

~
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1 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

2 (a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

3 (b) the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

4 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

5 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

6 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

7 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

8 after the review provided for in subsection 13), the property owner has the right to first appeal to the 

9 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

1 O of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 30 days after notice 

11 of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state tax 

12 appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the property, 

13 and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the property. 

14 If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment should be made, 

15 the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's order . ." 

16 

17 Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

18 "15-8-201. General assessment day. ( 1) The department shall, between January 1 and the second 

19 Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

20 to taxation in each county. 

21 ill The department shall assess property to~ 

22 ifil the person by whom it was owned or claimed or in whose possession or control it was at 

23 midnight of the preceding January 1; or 

24 (bl EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS, the new owner if reliaele e1, 1ielonse THE PROVISIONS 

25 OF 15-7-304 HAVE BEEN MET AND THE TRANSFER CERTIFICATE has been received and processed prior 

26 to determining the taxes that are due as provided in 1 Ii 7 6Q2(2Hal 15-10-305(2). 

27 .Ql The department shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after 

28 midnight of the preceding January 1. 

29 ill A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

30 assessment. 
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rn@ The procedure provided by this section does not apply to: 

2 la) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be assessed on January 1 or upon their 

3 anniversary registration date; 

4 lb) motor homes, travel trailers, and campers; 

5 (cl watercraft; 

6 (d) livestock; 

7 {e) property defined in 61-1-104 as "special mobile equipment" that is subject to assessment for 

8 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

9 If) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

10 {g) property subject to the provisions of 15-16-203. 

11 td-Hfil Credits must be assessed as provided in 15-1-101 ( 1 )(f)." 

12 

13 Section 4. Section 15-10-305, MCA, is amended to read: 

14 "15-10-305. Clerk and recorder to report mill levy -- department to compute and enter taxes. 11) 

15 ifil TRe exeeat as aroYided iR sueseetioR I 1 )je), the THE county clerk and recorder shall by the third 

16 Monday in August notify the department of the number of mills needed to be levied for each taxing 

17 jurisdiction in the county. :t:M EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1)(8). THE department shall 

18 compute the taxes by multiplying the number of mills times the taxable value of the property to be taxed 

19 and shall add any fees or assessments required to be levied against a person owning property. All taxes, 

20 fees, and assessments must be itemized for the property listed in the property tax record. 

21 (b) The deaartrneRt shall M/1¥ NOT eornauto the eurreRt year's taxes eased uaon the reallosation 

22 aerneRtaao aroyidod for iR 1 e 7 JG412llel if the deaartrnent is aelo to do so without "iolatina liOR 

23 CONVeY.l\~ICeS T~.I\T ReSUbT l~I A b.l\~m Si;!blT. /1,S D!!SCRl8eD l~I (SeCTIO~I 1). IN CONVEYANCES 

24 THAT RESULT IN A LAND SPLIT. THE TAXES MUST BE BASED ON THE PROPERTY AS ASSESSED ON 

25 JANUARY 1 PRECEDING THE CONVEYANCE. THE DEPARTMENT IS NOT REQUIRED TO INCLUDE THE 

26 NAME OF THE NEW OWNER IN THE COMPUTATION OF THE AMOUNT OF TAXES. FEES. AND 

27 ASSESSMENTS TO BE LEVIED AGAINST PROPERTY THAT IS PART OF A LAND CONVEYANCE IF 

28 INCLUDING THE NEW OWNER'S NAME WOULD CAUSE THE DEPARTMENT TO VIOLATE the deadline 

29 provided in subsection (2). 

30 (21 The department shall complete the computation of the amount of taxes, fees, and assessments 
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to be levied against the property and shall notify the county clerk and recorder and the county treasurer 

2 by the second Monday in October." 

3 

SeetieA 6. SeotieA Hi 16 101, MCA., io aA10AEl0EI ta read: 4 

5 "16 16 101. Treasurer te publish Aetiee manner ef publioatien 11) WithiA 10 days after the 

6 r000if3t ef the pref3ert•r tax reserEI, tl=lo oeuAty treasurer sl=lall pul!lisl=l a Aotioo Sf3eoifying: 

7 (a) that one half of all taxes lo\1ioEI anEI assossoEI will lie Eluo anEI 13a~•alllo l!ofore 6 p.A1. on the nox.t 

8 ~JovorRllor 30 or withiA 30 Elays after the netise is pestrRarkoEI anEI that unless paid prior te that tiA10 the 

9 arRount then Elue will lie EleliAEfUSAt anEI will draw interest at the rate ef 6/6 of 1 % per n=ienth fron, the tin,e 

10 et EleliAEfUBAOY until paiEI anEI 2% will BB aEIEleEI to the EleliAEfU0At taxes as a penalty; 

11 (II) that one half of all tax.es le•,cieEI anEI assessed .. ,ill lie Eluo anEI payable OR or before 6 p.A1. on 

12 the next Ma~' 31 anEI that unless paiEI prior to that tin,o tho taxes will lie ElelinEfuent and •.•,cill draw interest 

13 at tho rate of 6/6 ef 1 % per rRonth fron=i tho tirRo ef delinEf1,JOnoy until 13aiEI anEI 2% will lie adEled to tho 

14 ElelinEfuent taxes as a ponalt•r; anEI 

15 (ol tho tin=ie anEI plaoo at whioh pa•trRont of taxes n,ay be ffiaElo. 

16 121 The sounw treasurer shall sonEI to tho last known address et eaoh taxpa•rer a written notioe, 

17 f30stage pref3aiEI, showins tl:la an,ouAt of taxes and assesan,ents due fer tl=le G1,JFF0At year, inolueling taxes 

18 s0R=1eut0EI ll•y the Eleeartn,ent Elue to roallooatien fer lane! selits as ero11iEl0d in 16 7 304 (211b). and the 

19 amo1,JAt 81,JB aml ElelinEfuont for etl=ler years. The ,.,..ritten notioe n=iust inolude; 

20 la) the taxal!le '<alue of the prof30rt•r; 

21 lb) tho total n,ill l011y applied to that ta11abl0 value; 

22 (sl tl=le value of sash n,ill in that eounty; 

23 (El) iteA1iloEI sit>,< sor11ises and spasial imprevon,ent Elistriot assessA10Ats sollostaEI by tho souAty; 

24 (el the number of the soheol Elistriot in whioh the 11roporty is leoateEI; and 

25 (fl the an,ount ef the tetal tax Elue that is 101,ioEI as oity tax, sounty tax, state tax, soheol Elistriot 

26 tm,, anEI other tax. 

27 131 The n,unioipality shall, l,Jjlen roEfuost of tho souAty treasurer, provide the infermatioA to be 

28 inoll,JEleEI uAElor subseotion 12)(d) reaEly for mailin!J. 

29 (41 Tho netioe in e\1ory oase n=iust bo jli,JBlishoEI onoe a week for 2 weeks in a weekly or daily 

30 A0'"Sllaper p1,JslisheEI in tl:le 001,Jnt~•, if there is one, or if there is not, then B'r pestins it in tl:iree puslis 
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plaoes. Failure to puelish or pest notises does not relieye tl=le taxpa•;ar froR'I an•; tal( liaeility. Any failure ta 

2 9iye notioe of the tax Eluo far tho ourrent year or of delineiuent tax will not attest tl=lo lo§ality of tho tax." 

3 

4 NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. [Section 1] is intended to be codified as an 

5 integral part of Title 15, chapter 7, part 1, and the provisions of Title 15, chapter 7, part 1, apply to 

6 [section 1]. 

7 

8 NEW SECTION. Section 6. Applicability. ill [This act) applies to all conveyances and transfers 

9 of property resulting in a change of ownership effective after December 31, +99+ 1998. 

10 (2) [THIS ACT] APPLIES TO TAX YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1998. 

11 

12 NEW SECTION. Section 7. Effective date -- rulemaking. ( 1) Except as provided in subsection (2), 

1 3 [this act] is effective January 1, ~ 1999. 

14 (2) The department may commence rulemaking to implement the provisions of [this act] prior to 

1 5 January 1, ~ 1999, but the date rules are adopted implementing [this act] may not be earlier than 

16 January 1, ~ 1999. 

17 -END-
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SENATE BILL NO. 372 

INTRODUCED BY WATERMAN 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE DEPARTMENT OF REVENUE, UPON A TIMELY 

5 SHOWING rn;: REblAQbE EVIDENCE OF A CHANGE IN OWNERSHIP OR REblAQbE EVIDE~ICE OF A LAND 

6 ~CONVEYANCE RESULTING IN A CHANGE OF OWNERSHIP, EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS, 

7 TO CHANGE THE CURRENT OWNERSHIP RECORDS; PROVIDl~IG Tl=IAT AT Tl-IE OPTION OF THE 

8 TAXPAYERS IN A b.t\~ID SPLIT THE DEP/IRTME~IT M6Y RECOMPUTE Tl-IE CURRENT YEAR'S TAXES 

9 QASED IJPO~I Tl-IE PERCE~ITAGE OF 01,11/~leRSI-IIP OF E,t\CI-I OW~IER; AMENDING SECTIONS 1 e 7 304 

10 15-7-102, 15-8-201, AND 15-10-305, A~m 1 e le 101, MCA; AND PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE 

11 DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

12 

13 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

14 

15 NEW SECTION. Section 1. Land split. A FOR THE PURPOSES OF THIS TITLE, A land split is the 

16 conveyance or transfer of a portion of a parcel of land that will require the department to change its 

17 ownerships records for the original parcel to show the creation of one or more new parcels under a new 

18 ownership. 

SoetioR 2, Sostion 1 Ii 7 304, MCA, is afl'lendod te road: 

19 

20 

21 "16 7 304, Report of traR&fors ellaRgo of owROF&llip roeords. (1 l All transfers of real pr□ l') □ rty 

22 that aro net 0 1,idonsoel BY a rosoreloel elosufl'lont, oxsol')t those transfers otherwise l')r □ Yidod for in this part, 

23 Fl'lUSt BB reperteel to the departfl'lont □ R the forfl'l l')r □ ssriBeel. 

24 (2) ffi The departfl'lent is net ro1;1uiroel to shan!:jo any □ 'A'norshil') reserels useel fer tho assossfl'lont 

25 er taxation et real l')r □ l') □rty unless the departfl'lont has rosoived rosoivos a transfer sortifisato fr□ Fl'l tho slorl< 

26 anel rosordor er other reliable 0 1,idonso that dofl'lonstratos that tho arantoo is tho owner of tho aroporty for 

27 tm< aurpesos and tho transfer has Boon rol')ertoel te tho B□ l')artfl'lont as l'JFB"idod by rule. If tho granter en 

28 tho transfer sortifisato is not tho parson te whofl'l tho pr□ l')orty is assessed on tho property tax rosore, tho 

29 d□l')artfl'lont Fl'la~· not substitute tho !:jrantoo's nafl'lo on tho sortifisato for tho name of tho surront parson 

30 listod on the property tax rosord, BUt tho Elopartfl'lont shall aelel the !:jrantee's nafl'lo to tho property tax 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

resord with tho naR'lB of the parson to whoR'l tho property is assessed. Tho dopartR'lant shall mail 

notifisation of tho shan90 to tho person to y•hem the property is assessed anel ta the 9ranteo. The 

department shall suestitute the §rantee's naR'l0 on tho proporty tax rosord when roliaele 0•1ielense 

demonstrates that tho 9rantoo is tho owner of tho property for tax purposes. 

(el If tho aartios to a lanel salit wish to rasoi¥o soaarato tai1 notisos for oaoh aarsel in tho land salit 

in tho s.mont year thoy shall arovide a reallosation aersonta§B to tho doaartmont. Tho eloaartmont shall 

arovido a spase on tho transfer sortifisato for tho aarties to list tho porsonta90 of assosseel "aluo that oash 

aarty roseh1ed of the total assessoel ¥alue of the lanel, the iFAarovements, and an•; personal property susjest 

to taic liens a§ainst tho real aroperty. The doaartR'lBnt shall uso the aersontaso as the sasis for elh1ielinE! the 

assossod ¥aluo amens tho parties if reliasle 0¥ielense eleFAonstraMs that tho Ejrantee is tho owner of tho 

areaertv for tm( auraoses and the e•,idonse has seen aro•,ided ans presesseel arier to the tiR'lo taxes are 

eletermineel. If the aarties to a sonveyanse elo not list a reallosation porsanta§B or do not arovido reliasle 

o¥ieonse that doR'lonstratos that tho grantoo is tho owner of tho aroporty for tax puraosos or if tho roEjuost 

is untimory, tho dopartmont shall adel tho grantoo's namo to the property tax statement along with tho name 

of tho aorson to whoR'l tho pro a arty has aroviously aeon assossoe." 

SECTION 2. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. ( 1) (a) The department 

19 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

20 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

21 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

22 (i) change in ownership; 

23 (ii) change in classification; 

24 (iii) change in valuation; or 

25 (iv) addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

26 (b) The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

27 (i) the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

28 (ii) the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills; 

29 (iii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

30 (iv) a statement that the notice is not a tax bill. 
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(c) Any misinformation provided in the information required by subsection (l)(b) does not affect 

2 the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

3 (2) (a) +M Except as provided in subsection (2)(c), the department shall assign each assessment 

4 to the correct owner or purchaser under contract for deed and mail the notice of classification and appraisal 

5 on a standardized form, adopted by the department, containing sufficient information in a comprehensible 

6 manner designed to fully inform the taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of 

7 changes over the prior tax year. 

8 (b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

9 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

10 in 15-1-402. 

11 (c) The department is not required to mail the notice of classification and appraisal to a new owner 

12 or purchaser under contract for deed unless the department has received the transfer certificate from the 

13 clerk and recorder as provided in 15-7-304 and has processed the certificate before the notices required 

14 by subsection (2)(a) are mailed. The date of mailing is the date reported to the county tax appeal board 

15 pursuant to 15-15-101. 

16 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

17 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

18 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

19 department, on forms provided by the department for that purpose, within 30 days after receiving the 

20 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

21 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

22 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

23 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

24 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

25 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the correct appraisal 

26 and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In the 

27 notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

28 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

29 appraised in the manner ordered by the department. 

30 (4) Whether a review as provided in subsection 13) is held or not, the department may not adjust 
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an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

2 {a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

3 (bl the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

4 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

5 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

6 department shall make the records available for inspection during regular oHice hours. 

7 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

8 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the· 

9 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

1 O of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 30 days after notice 

11 of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state tax 

12 appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the property, 

1 3 and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the property. 

14 If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment should be made, 

15 the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's order." 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section J, Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

"15-8-201. General assessment day. { 1) The department shall, between January 1 and the second 

Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

to taxation in each county. 

J2J. The department shall assess property to~ 

ifil the person by whom it was owned or claimed or in whose possession or control it was at 

midnight of the preceding January 1 ;_g_r_ 

(bl EXCEPT IN THE CASE OF LAND SPLITS, the new owner if reliasle evisanse THE PROVISIONS 

OF 15-7-304 HAVE BEEN MET AND THE TRANSFER CERTIFICATE has been received and processed prior 

to determining the taxes that are due as provided in 16 7 3Q2(2)(a) 15-10-305(2). 

@ The department shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of the preceding January 1. 

.l1l A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

assessment. 
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RHfil The procedure provided by this section does not apply to: 

2 (a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be assessed on January 1 or upon their 

3 anniversary registration date; 

4 (bl motor homes, travel trailers, and campers; 

5 (c) watercraft; 

6 (d) livestock; 

7 (e) property defined in 61-1-104 as "special mobile equipment" that is subject to assessment for 

8 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

9 (f) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

10 (g) property subject to the provisions of 15-16-203. 

11 +JH.fil Credits must be assessed as provided in 15-1-101 ( 1) If)." 

12 

13 Section 4. Section 15-10-305, MCA, is amended to read: 

14 "·15-10-305. Clerk and recorder to report mill levy -- department to compute and enter taxes. (1) 

15 ifil The Exsept as provided in subsestion (1 )(bl, the THE county clerk and recorder shall by the third 

16 Monday in August notify the department of the number of mills needed to be levied for each taxing 

17 jurisdiction in the county. TM EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION 11 )(8), THE department shall 

1 8 compute the taxes by multiplying the number of mills times the taxable value of the property to be taxed 

1 9 and shall add any fees or assessments required to be levied against a person owning property. All taxes, 

20 fees, and assessments must be itemized for the property listed in the property tax record. 

21 (b) The departRlent shall MAY NOT soR1pute the sI,ment year's taxes based uaon the reallosation 

22 persenta§e previded fer in 1 e 7 304 (2)(bl if the aepartrnent is able to do so witheut violating FO~ 

23 CO~JVEYANCES TMAT RESULT l~I A bA~ID SPblT, AS DESCRIBED l~J [SECTION 1j. IN CONVEYANCES 

24 THAT RESULT IN A LAND SPLIT, THE TAXES MUST BE BASED ON THE PROPERTY AS ASSESSED ON 

25 JANUARY 1 PRECEDING THE CONVEYANCE. THE DEPARTMENT IS NOT REQUIRED TO INCLUDE THE 

26 NAME OF THE NEW OWNER IN THE COMPUTATION OF THE AMOUNT OF TAXES, FEES, AND 

27 ASSESSMENTS TO BE LEVIED AGAINST PROPERTY THAT IS PART OF A LAND CONVEYANCE IF 

28 INCLUDING THE NEW OWNER'S NAME WOULD CAUSE THE DEPARTMENT TO VIOLATE the deadline 

29 provided in subsection (2). 

30 (2) The department shall complete the computation of the amount of taxes, fees, and assessments 
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to be levied against the property and shall notify the county clerk and recorder and the county treasurer 

2 by the second Monday in October." 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Sestion ii. Sostien 1 a Hi 101, MCA, is amended te road: 

"1 ii Hi 101. Treasurer to publish notise manner of publisation. ( 1) 1/•lithin 10 da~•s after tho 

reoeipt el the property tax reoord, the seunty treasurer shall puelish a notiso spooifying: 

(a) that ono half of all taxes levied and assessed will ea due and pavaele eofere a p.m. on tho next 

~Jovemeor 30 er within 30 days after tho notioo is postmarked and that unless paid prior to that time the 

amount then due will ea delinquent and will dra.,.., interest at the rate sf e/e et 1 % por month from tho time 

of dolinquonoy until paid and 2% 'A'ill so added to tho delinquent taxes as a penalty; 

(s) that ene half ef all taxes le¥iod and assessod will se due and payaele en or sofero e p.m. = 
tho ne>Ct May 31 and that unless paid prior te that time tho taxes will so delinquent and will draw intorest 

at tho rate of e/e of 1 % por menth from tho time ef dolinquenoy until paid and 2% will so addod te tho 

dolinquen·t taxes as a penalty; and 

(o) tho timo and plaoo at \,•hioh pa 1fment el taJ«es may se made. 

(2) The seunty treasurer shall send te the last lrnown address of eash taHpayor a written notise, 

postage prepaid, showing tho ameunt of tmrns and assessments duo for tho surrent ~'ear, inch •dinn t-

somButed ey tho doeartmont duo to reallosation fer land selits as 13ro¥ided in 1 a 7 304 (2)(e), and tho 

amount duo and dolinEluont for other years. Tho written notioe ffiust insludo: 

(al tho taxaelo ·.-aluo of tho !JFOport~•; 

(el tho tetal mill IOYV applied to that taxaelo ,•alue; 

(o) the 11aluo of oaoh mill in that oounty; 

(eO itemized oity sorvises and S!Jooial imwovomont dis.riot assessments sollestod ey tho sounty; 

(el the numeor of the sohool distriot in whish tho JJroperty is looated; and 

(fl tho affiount of tho total taJ« duo that is lo 11 ied as sit'{ tax, oounty tax, state tax, sshool distriot 

ta11, and other tax. 

(31 The munioipality shall, upen request of tho oounty treasurer, pre•1ide the information te ee 

insludod under sueseotion (2)(d) ready fer mailing. 

(4) Tho notioe in 0 1.iory saso must ee !JUBlishod onse a wook for 2 weeks in a weekly or daily 

no 111spaper puelishod in tho sount'{, if there is ene, or 1f there is net, then ey !)ostin!l it in throe !}uelio 
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3 

13lasos. Faili,Ho ts 13utJlish or 13ost notisos does not relieve tho taxpayer from any tax liability. Any failure to 

9i¥0 notiso of tho tax duo for tho surront •,oar or of dolin(;luont ta>1 will not affost tho ls!Jality of tho tmc" 

4 NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. [Section 1] is intended to be codified as an 

5 integral part of Title 15, chapter 7, part 1, and the provisions of Title 15, chapter 7, part 1, apply to 

6 [section 11. 

7 

8 NEW SECTION. Section 6. Applicability. ill [This act] applies to all conveyances and transfers 

9 of property resulting in a change of ownership effective after December 31, ~ -l-998 1 997. 

10 (2) [T"11S ACT] APPLIES TO TAX YEARS BEGIN~IING AFTER DECEMBrn 31 1 1 QQ8. 

11 

12 NEW SECTION. Section 7. Effective date -- rulemaking. (1) Except as provided in subsection (2), 

13 [this act] is effective January 1, +988 ~ 1998. 

14 (2) The department may commence rulemaking to implement the provisions of [this act] prior to 

15 January 1, +988 ~ 1998, but the date rules are adopted implementing [this act] may not be earlier than 

16 January 1, +988 ~ 1998. 

17 -END-
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